Linh Xà và Mỹ Dung Dạ Hương

Lời nói đầu:

Bỉ nhân họ Bồ, tên Lang, nguyên là cháu 70 đời của Bồ tùng Linh. Nội tổ chính là tác giả 8

cuốn Liêu Trai Chí Dị viết từ năm Canh Tuất 1670 cho đến năm Đinh Hợi 1707.

Năm 1949 tên đồ tể Mao trạch Đông dùng ma thuyết Lông ít (Maoist) tạo ra một thiên đường

bánh vẽ, ảo tưởng và cái cuộc gọi là “Đại cách mạng văn hóa vô sản” đã tàn sát hàng triệu

người, cho nên gia phụ phải đem gia đình trốn sang Việt Nam. Ai ngờ “Tránh vỏ dưa lại gặp vỏ

dừa”, tránh Mao mà lại gặp Hồ.

“Dạ Lan! con sống khôn, chết thiêng xin hãy phù hộ, làm sao cho gia đình nhà ta được

sung túc như xưa.”

Đêm hôm đó sấm chớp đùng đùng, mưa tuôn

không ngớt cho đến 2-3 ngày hôm sau, những

khóm lan dường như có thuốc hồi sinh, tự

nhiên mọc rễ, đâm chồi xanh tốt lạ thường.

Giáp Tết Quý Tỵ năm 1713, hoa lan của Sùng

gia trang nhiều vô kể, cây cành xanh tốt, hoa

nhiều và đẹp, được thương lái khắp nơi đổ sô

về mua, tiền của thu vào không sao kể siết.

Những khóm Mỹ Dung Dạ Hương dù cho

thương lái nài nỉ và có trả giá rất cao, phu nhân

và Trí Cao cũng không muốn bán, nhưng rồi